
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

Valor Total: R$ 75.000,00
Data: 24/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 986/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 986/2023, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi-
cações.
Data de Ratificação: 24/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1014735

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2002 - CGP/ FCP DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 
1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2023 / 2315336 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 22/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abaixo mencionados, que irão fiscalizar os projetos: ”MUSICALIZANDO”,”NA 
BATIDA PARAENSE” e “MUSICAL TREME O CHÃO”, que serão realizados na Orla de Benfica, no município de BENEVIDES, atendendo os processos nº: 
2023/1231314, 2023/1231366, 2023/1291514.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
24 a 27/11/2023 3 ½

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1014302

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL APOIO ÀS SALAS DE CINEMA – 11 PROJETOS LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ
RESULTADO FINAL DE SELECIONADOS – 27 DE NOVEMBRO DE 2023
A Fundação Cultural do Estado do Pará (FCP) e a Secretaria de Estado de Cultura do Pará (Secult) tornam público o resultado final das propostas se-
lecionadas na análise de mérito cultural. O proponente do projeto contemplado deverá, no prazo de 06 (seis) dias úteis, a partir da data do resultado, 
apresentar os documentos de acordo com item 14 do edital (Etapa de habilitação), através do Mapa Cultural, conforme natureza jurídica do proponente.
MODALIDADE 1

ORDEM INSCRIÇÃO NO 
MAPA CULTURAL

REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO NOME DO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO

01 pa-472272732 ARAGUAIA REDENÇÃO C A VIEIRA LEMOS E CIA LTDA - ME
REPRESENTANTE: RAYANNE CARVALHO DA SILVA

MODERNIZAÇÃO LASER MOBI CINE 
REDENÇÃO 74.75 SELECIONADO

02 pa-2012165952 LAGO TUCURUÍ TUCURUÍ J M ALVES LTDA
REPRESENTANTE: JHONATAS MACHADO ALVES

CINETUC - SALA DE CINEMA POPULAR DE 
TUCURUÍ 70.88 SELECIONADO

03 pa-1950366698 CARAJÁS PARAUAPEBAS CIRCUITO ENTRETENIMENTO E CINEMAS LTDA.
REPRESENTANTE: MARCO ALEXANDRE

MODERNIZAÇÃO CIRCUITO CINEMA PARTA-
GE PARAUAPEBAS 69.10 SELECIONADO

04 pa-1542094416 GUAMÁ CASTANHAL SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE CASTANHAL
REPRESENTANTE: JANETE DOS SANTOS OLIVEIRA

REFORMA DO AUDITÓRIO/CINE/TEATRO DA 
CASA DE CULTURA 68.13 SELECIONADO

05 pa-901320125 TOCANTINS MOCAJUBA KIARA CRISTINE SOUSA BRAGA
REPRESENTANTE: DENIS RODRIGUES DE SOUSA CINE SOCIAL 53.75 SELECIONADO

06 * pa-1628442034 CARAJÁS MARABÁ CINE A MARABA LTDA
REPRESENTANTE: SILVIO GUTIERRES BRITTS CINE A MARABÁ 52.25 SELECIONADO

* Selecionado conforme o item 13 que versa sobre o remanejamento de recurso em seu subitem 13.1 não havendo número de propostas culturais sele-
cionadas suficientes em uma modalidade, será selecionada a proposta de outra modalidade com maior quantidade de pontos, em ordem decrescente e 
levando em consideração o disposto no item 5 (cotas).
MODALIDADE 2

ORDEM INSCRIÇÃO NO MAPA 
CULTURAL

REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO MUNICÍPIO NOME DO PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO NOTA RESULTADO

01 pa-1840927330 TOCANTINS CAMETÁ R V GUIMARAES
REPRESENTANTE: ROSÂNGELA VEIGA GUIMARÃES NOVO CINE KMETÁ 72.00 SELECIONADO

02 pa-372648918 CARAJÁS PARAUAPEBAS
INSTITUTO MULHERES DE BARRO

REPRESENTANTE: MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 
CARNEIRO

CINE BARRO: RESTAURO E REATIVA-
ÇÃO - SALA DE CINEMA 71.83 SELECIONADO

03 pa-1366573577 MARAJÓ SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL MÁSCARA BRANCA BOAVIS-
TENSE

REPRESENTANTE: ANTONIO ANDERSON RAMOS DA 
SILVA

CINE TEATRO MASCARA BRANCA 70.38 SELECIONADO

04 pa-944382998 GUAJARÁ BELÉM
FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

REPRESENTANTE: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA 
GUIMARÃES

PROJETO CURUMIN 65.50 SELECIONADO

05 pa-2136111654 TOCANTINS ABAETETUBA
A.O.S. DA TERCEIRA ORDEM FRANCISCANA

REPRESENTANTE: ANTÔNIO BENEDITO DE JESUS DA 
SILVA BITENCOURT

CINE SAMAÚMA 65.38 SELECIONADO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 1014335


